
REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO N. 10

LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA,

FORMAZIONE PROFESSIONALE,

COOPERAZIONE E VOLONTARIATO.

DECRETO n. 14355 del 10 ottobre 2012

Piano regionale d’integrazione linguistica e sociale degli

stranieri: presa d’atto approvazione progetto sul «Fondo Eu-

ropeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi, 2007-2013»

e Accordo di programma con Ministero del Lavoro; approva-

zione schema convenzione con Fondazione Calabria Etica e

protocollo operativo con l’Ufficio Scolastico Regionale per la

Calabria; manifestazione di interesse per costituzione rete di

scuole pubbliche per la realizzazione di corsi di lingua ita-

liana per immigrati.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante «Norme sull’or-
dinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e
sulla Dirigenza Regionale» ed in particolare l’art. 28 che indi-
vidua i compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di
Dirigente Generale.

VISTO il D.D.G. del 21 giugno 1999, n. 2661 recante «Ade-
guamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal
D.L.vo n. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni».

VISTO il D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n. 354, relativo alla
«separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di con-
trollo, da quella di gestione».

VISTO il D.P.G.R. del 15 dicembre 2000, n. 206, recante «Ret-
tifica del punto 4 del D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n. 354».

VISTO il D.P.G.R. del 2 maggio 2005, n. 71, recante «Riordino
della struttura della Giunta regionale».

VISTA la D.G.R. del 7 giugno 2010, n. 424, con la quale è stato
nominato il Dott. Bruno Calvetta, Dirigente Generale del Dipar-
timento n. 10 «Lavoro, Politiche della Famiglia, Formazione pro-
fessionale, Cooperazione e Volontariato».

VISTO il D.P.G.R. del 14 giugno 2010, n. 158, che conferisce
all’Avv. Bruno Calvetta l’incarico di Dirigente Generale del Di-
partimento n. 10 «Lavoro, Politiche della Famiglia, Formazione
professionale, Cooperazione e Volontariato».

VISTA la D.G.R. del 29 giugno 2010, n. 482, con la quale è
stata conferita al Dott. Giuseppe Nardi la nomina a Dirigente di
Settore del Dipartimento n. 10 «Lavoro, Politiche della Famiglia,
Formazione professionale, Cooperazione e Volontariato».

VISTO il D.P.G.R. del 2 luglio 2010, n. 173, con il quale è stato
conferito al Dott. Giuseppe Nardi l’incarico di Dirigente del Set-
tore n. 2 del Dipartimento n. 10 «Lavoro, Politiche della Fami-
glia, Formazione professionale, Cooperazione e Volontariato».

VISTO il D.D.G. del 2 agosto 2010, n. 11250 con il quale è
stata conferita al Dott. Giuseppe Nardi la delega ad assumere tutti
gli atti endoprocedimentali, nonché a firmare i conseguenti prov-
vedimenti conclusivi relativi alle materie di competenza del Set-
tore «Politiche Sociali, Politiche della Famiglia, Servizio Civile,
Volontariato e Terzo Settore».

VISTO che nell’ambito dell’avviso pubblico del Ministero del-
l’Interno del 30/1/2012 per la presentazione di progetti a valenza

regionale, da finanziare con le risorse del «Fondo Europeo per
l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi 2007-2013», è stato pre-
sentato, in partenariato con la Fondazione Calabria Etica e con
l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, un progetto d
«Formazione linguistica, civica, orientamento al lavoro e forma-
zione professionale» per gli immigrati dal titolo «Calabria friends
returns».

VISTO che con Decreto del 6 luglio 2012 del Dipartimento per
le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione centrale per le po-
litiche dell’immigrazione e dell’asilo, allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale, il progetto della Regione è
stato ammesso a finanziamento per l’importo totale di c

260.747,50.

VISTO che con nota prot./SIAR 256732, del 24/7/2012 è stato
richiesto al Dipartimento Bilancio l’istituzione di apposito capi-
tolo, in Entrata e in Uscita, corrispondente al finanziamento con-
cesso dal Ministero per consentire la realizzazione dell’intervento
nelle more della liquidazione, a rimborso, delle risorse da parte
dello stesso Ministero.

VISTO che il progetto, secondo le disposizioni del Ministero,
deve concludersi entro il 30/6/2012, data oltre la quale non sa-
ranno riconosciute spese.

RILEVATA pertanto l’urgenza di provvedere all’avvio del pro-
getto secondo le modalità indicate nello stesso, pena la perdita del
finanziamento del Ministero dell’Interno.

CONSIDERATA la necessità di disciplinare i rapporti di colla-
borazione con la Fondazione Calabria Etica e con l’Ufficio Sco-
lastico Regionale per la Calabria, soggetti partner.

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale per la disciplina del rapporto
con la Fondazione Calabria Etica.

CONSIDERATO:

— che con l’Ufficio Scolastico Regionale è in corso un Ac-
cordo di collaborazione triennale sul tema dell’alfabetizzazione
degli immigrati, Rep. n. 478 del 14/3/2012;

— che l’Accordo rinvia alla stipula di appositi protocolli ope-
rativi per la realizzazione degli interventi.

VISTO lo schema di protocollo operativo, allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale, per la disciplina del
rapporto con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria.

STABILITO che all’impegno delle risorse relative al progetto
finanziato sul F.E.I. si provvederà con successivo provvedimento
previa iscrizione in Bilancio dell’apposito capitolo.

VISTO che nel progetto è previsto di provvedere all’individua-
zione delle strutture scolastiche disponibili a partecipare al pro-
getto tramite manifestazione d’interesse.

VISTO l’Accordo di programma del 29/12/2010 con il Mini-
stero del Lavoro e delle Politiche Sociali, allegato al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto inter-
venti finalizzati alla diffusione della lingua italiana per cittadini
extracomunitari regolarmente presenti in Calabria.

VISTO che anche per l’iniziativa di cui sopra è necessario
provvedere all’individuazione delle strutture scolastiche per
l’erogazione dei corsi.

26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437764



RILEVATA l’opportunità di provvedere alla pubblicazione di
un’unica manifestazione di interesse per la costituzione di una
rete di scuole pubbliche per la realizzazione di corsi di lingua
italiana per immigrati, ferma restando la differenziazione delle
procedure relative alle due iniziative.

VISTO lo schema di manifestazione di interesse allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

VISTE le Leggi regionali n. 47-48 e 49 del 2011 che approvano
il Bilancio della Regione Calabria per il 2012.

VISTA la D.G.R. 223 del 14/5/2012, «Misure per favorire il
rispetto del patto di stabilità interno 2012» e «approvazione del
piano di pagamenti 2012 – atto di indirizzo».

VISTO l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 29/93 e successive
modificazioni ed integrazioni.

VISTI gli artt. 28, 30 e 31 della L.R. n. 7/96.

VISTA la L.R. del 26/6/2003, n. 9.

SU proposta del Funzionario designato, quale Responsabile del
presente procedimento, che, attraverso la struttura interessata, ne
ha curato anche l’istruttoria e confermato la regolarità tecnico-
amministrativa.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono
integralmente ripetute e confermate per costituirne parte inte-
grante e sostanziale del presente:

— di prendere atto dell’approvazione e ammissione a finan-
ziamento per l’importo totale di c 260.747,50 da parte del Dipar-
timento per le Libertà Civili e l’Immigrazione del Ministero del-
l’Interno, del progetto «Calabria friends returns», presentato in
partenariato con la Fondazione Calabria Etica e con l’Ufficio Sco-
lastico Regionale per la Calabria nell’ambito dell’avviso pubblico

dell’1/2/2012 per la presentazione di progetti a valenza regionale,
da finanziare con le risorse del «Fondo Europeo per l’Integra-
zione di cittadini di Paesi terzi 2007-2013»;

— di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con
la Fondazione Calabria Etica per la gestione del progetto di cui
trattasi;

— di approvare lo schema di protocollo operativo, allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per la disci-
plina del rapporto con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Cala-
bria;

— di provvedere all’impegno delle risorse con successivo
provvedimento previo iscrizione in Bilancio dell’apposito capi-
tolo;

— di prendere atto dell’Accordo di programma del 29/12/
2010 con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali avente
ad oggetto interventi finalizzati alla diffusione della lingua ita-
liana per cittadini extracomunitari regolarmente presenti in Cala-
bria;

— di approvare lo schema di manifestazione di interesse, alle-
gato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per la
costituzione di una rete di scuole pubbliche per la realizzazione di
corsi di lingua italiana per immigrati da inserire nelle due inizia-
tive sopra citate, ferma restando la differenziazione delle proce-
dure relative alle stesse;

— di provvedere all’invio del presente decreto in originale ed
in duplice copia al Dipartimento della Segreteria della Giunta re-
gionale;

— di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul
B.U.R.C..

Catanzaro, lì 10 ottobre 2012

Il Dirigente del Settore
(Dott. Giuseppe Nardi)

(N. 1081 – gratuito)

(segue allegato)

26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7765



26-10-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.43

7
7
6
6



26-10-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.43

7
7
6
7



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437768



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7769



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437770



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7771



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437772



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7773



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437774



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7775



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437776



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7777



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437778



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7779



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437780



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7781



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437782



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7783



26-10-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.43

7
7
8
4



26-10-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.43

7
7
8
5



26-10-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.43

7
7
8
6



26-10-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.43

7
7
8
7



26-10-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.43

7
7
8
8



26-10-2012
-

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
C

A
L

A
B

R
IA

-
P

arte
III

-
n.43

7
7
8
9



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437790



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7791



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437792



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7793



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437794



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7795



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 437796



26-10-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 43 7797


